
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DISPOSTE DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER 
FRONTEGGIARE LA CRISI ECONOMICA.  EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI 
ALIMENTARI E DI  PRIMA NECESSITA'.  APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMESSE E DOMANDE 
NON AMMESSE PER MANCANZA DEI REQUISITI. ATTRIBUZIONE DEI BUONI SPESA AI BENEFICIARI. 

La Dirigente

Visti:

• il D.Lgs 267/2000,  “Testo Unico Enti Locali” ;

• la L. 328/2000 e la L. R. 23/2005, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/07/2022 relativa all'approvazione del Bi
lancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2023 - 2024 con particolare riferimento alla Missione n. 12 “Diritti  
Sociali, Politiche Sociali e Famiglia e successive variazioni;;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 110 del 03/08/2022 avente ad oggetto “Salvaguar
dia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 de

premesso che:

• l'Amministrazione Comunale è delegata alla gestione di servizi sociali a favore della generali
tà della popolazione;

• nel contesto cittadino è presente un diffuso stato di bisogno legato alle difficoltà economiche 
post-pandemia e all’aumento dei prezzi dei beni di consumo; 

• in tale contesto l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno predisporre un pertinen
te stanziamento nel corrente esercizio finanziario, finalizzato all’erogazione di buoni spesa a 
favore dei cittadini in situazione di disagio economico;

• con determinazione dirigenziale n. 8003 del 01/12/2022 è stato approvato e pubblicato un 
avviso rivolto ai cittadini per l'erogazione di buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari  e 
di beni di prima necessità da erogarsi mediante il sistema Tessera Sanitaria presso esercizi 
commerciali convenzionati;

• con la medesima determinazione sono stati altresì fissati i termini di presentazione delle do
mande, decorrenti dalle ore 9:00 del giorno 2 Dicembre 2022 fino alle ore 13:00 del giorno 13 
Dicembre 2022;

• alla scadenza del termine risultano pervenute complessive n. 6373 domande di cui n. 6145 
domande ammissibili a contributo e n. 228 domande non ammissibili per mancanza dei re
quisiti stabiliti nell’avviso pubblico; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 7762 del 28/11/2022 con la quale, a seguito di proce
dura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 7189 del 09/11/2022 ed espletata sul
la piattaforma MEPA, è stato affidato alla Day Ristoservice con sede  in Bologna Via Trattati Co

Determinazione n. 8663 del 20/12/2022
Atto firmato digitalmente



munitari Europei, p.iva 03543000370, il “servizio  di acquisizione di buoni spesa da accreditarsi 
mediante il sistema tessera sanitaria utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e prodotti 
di prima necessita'  - CIG 9483965F7D”;

• l'attribuzione del buono spesa, sulla base dell'offerta di cui sopra, avviene mediante  accredi
tamento dell'importo del buono sulla tessera sanitaria;

Ritenuto necessario approvare, nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei dati perso
nali individuando i singoli richiedenti per il tramite del codice id rilasciato dal sistema al momento 
della presentazione della domanda, l’elenco delle domande ammissibili con il relativo ordine di posi
zione in graduatoria individuato sulla base dei criteri indicati nella Determinazione Dirigenziale  n. 
8003 del 01/12/2022  e l'elenco delle domande non ammissibili per mancanza dei requisiti  stabiliti 
nell’avviso pubblico, allegati alla presente determinazione come di seguito specificato;

n. 1 elenco delle domande ammesse contenente n. 6145 nominativi dei beneficiari;

n. 1 elenco delle domande non ammesse per mancanza dei requisiti richiesti dall’avviso pubbli
co, verificati alla data di scadenza del 13 dicembre  2022, contenenti complessivamente  n. 228 richie
denti così suddivisi: 

n. 10 non ammessi in quanto non residenti in Cagliari;

n. 46 non ammessi in quanto in possesso indicatore ISEE maggiore della soglia di € 12.000,00;

n. 172 non ammessi in quanto domande multiple per il medesimo nucleo familiare;

considerato che nell’avviso pubblico approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 8003 del 
01/12/2022, era stato stabilito che l’ammontare economico dei buoni spesa sarebbe stato determi
nato sulla base del numero di domande pervenute, del numero dei componenti del nucleo familiare 
e sulla base dei fondi disponibili; 

rilevato che le risorse disponibili, come sopra specificate, consentono il soddisfacimento di tutte le 
domande validamente presentate e ammesse al beneficio;

atteso che:

 ai fini della determinazione degli importi può farsi riferimento alle indicazioni già fornite 
dall’ANCI ai Comuni nel corso del 2020; 

 sulla base delle stime ANCI, gli importi sono determinati, in rapporto al numero di com
ponenti  del nucleo familiare e per un fabbisogno stimato di otto giorni, nel modo se
guente:  

N° componenti N.F.   importo buono spesa

1 € 56,00           

2 € 96,00

3 € 128,00

4 € 160,00

5 € 184,00

6 € 208,00

7 e più € 232,00

Determinazione n. 8663 del 20/12/2022
Atto firmato digitalmente



ritenuto di dover procedere all'attribuzione dei buoni spesa, secondo gli importi sopra determinati,  
ai beneficiari individuati nell’elenco delle domande ammesse, disponendo la trasmissione dell’elenco 
alla Ditta Day Ristoservice nel tracciato richiesto, ai fini dell’accreditamento degli importi spettanti,  
sulla tessera sanitaria;

DETERMINA

per quanto esposto:

• di approvare le disposizioni contenute nelle premesse sopra riportate che si intendono inte
gralmente richiamate nel presente dispositivo;  

• di approvare, nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei dati personali indivi
duando i singoli richiedenti per il tramite del codice id rilasciato dal sistema al momento della 
presentazione della domanda, l’elenco delle domande ammissibili con il relativo ordine di po
sizione in graduatoria, individuato sulla base dei criteri indicati nella determinazione dirigen
ziale n. 8003 del 01/12/2022 e l'elenco delle domande non ammissibili per mancanza dei re
quisiti stabiliti nell’avviso pubblico, allegati alla presente determinazione come di seguito spe
cificato:

• n. 1 elenco delle domande ammesse contenente n. 6145 nominativi dei beneficiari;

• n. 1 elenco delle domande non ammesse per mancanza dei requisiti richiesti dall’avviso 
pubblico, verificati alla data di scadenza del 13 dicembre  2022, contenenti complessivamen
te  n. 228 richiedenti così suddivisi: 

n. 10 non ammessi in quanto non residenti in Cagliari;

n. 46 non ammessi in quanto in possesso indicatore ISEE maggiore della soglia di € 
12.000,00;

n. 172 non ammessi in quanto domande multiple per il medesimo nucleo familiare;

• di dare atto che, per motivi di riservatezza, gli elenchi non verranno pubblicati e i cittadini  
verranno informati tramite sms dell'accredito del buono spesa;

• di procedere all'attribuzione dei buoni spesa, secondo gli importi determinati in premessa, ai 
beneficiari individuati nell’elenco delle domande ammesse, disponendo la trasmissione alla 
Ditta Day Ristoservice del medesimo elenco, nel tracciato richiesto, ai fini dell’accreditamento 
delle somme spettanti sulla tessera sanitaria;

• di dare atto che verrà comunicata ai non ammessi tramite e-mail la non ammissione al bene
ficio, specificando le cause di esclusione e le modalità per la presentazione di eventuali istan
ze di riesame, cui si provvederà con successivi e separati atti; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta, nella fase attuale, impegno di spe
sa o diminuzione di entrata, è immediatamente esecutivo e viene pubblicato nell'albo preto
rio on-line ai fini della generale conoscenza.

Determinazione n. 8663 del 20/12/2022
Atto firmato digitalmente



 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 8663 del 20/12/2022
Atto firmato digitalmente


